autorizada nos termos da Lei nº 8.170, de 26 de dezembro de 2024, 

D   E   C   R   E   T   A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Serviços Urbanos e Zeladoria, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.900.000,00 (dois 
milhões e novecentos mil reais), para reforço da dotação 
orçamentária a seguir classificada: 

02.19.00  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA 
02.19.01  SMIU 
15.452.2006.2.315 Limpeza e Conservação 
3.0.00.00.00  Despesas Correntes 
3.3.00.00.00  Outras Despesas Correntes

[...]

autorizada nos termos da Lei nº 8.170, de 26 de dezembro de 2024, 

D    E    C    R    E    T    A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Mogi das 
Cruzes, em favor da Secretaria de Finanças, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), 
para reforço da dotação orçamentária a seguir classificada: 

02.05.00  SECRETARIA DE FINANÇAS 
02.05.01  SMF 
04.123.2000.2.305 Gestão da Política Fiscal 
4.0.00.00.00  Despesas de Capital 
4.4.00.00.00  Investimentos 
4.4.90.00.00  Aplicações Diretas

[...]

estudos de viabilidade técnica, econômica e jurídica, bem como a 
elaboração dos instrumentos necessários, objetivando a Concessão 
do Parque de Iluminação Pública de Mogi das Cruzes, pelo período de 
36 (trinta e seis) meses, no valor global de R$ 3.308.000,00 (três 
milhões e trezentos e oito mil reais) em favor de CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, inscrito no CNPJ nº 00.360.305/0001-04. 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 
Secretário de Governo e Transparência 

Verônica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E

[...]

CONGELADOS E ITENS SECOS PARA OS SERVIDORES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO – SEMAE E INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPREM. 

EMPRESAS VENCEDORAS: NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA e 
CCM COMERCIAL CREME MARFIM LTDA. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.878.427,00 (um milhão, oitocentos e setenta e 
oito mil, quatrocentos e vinte e sete reais). 

Mogi das Cruzes, em 10 de dezembro de 2025 

CLAUDE MARY DE MOURA 
Secretária Municipal de Gestão e Contratações Públicas 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO SME Nº 34, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre a elaboração do Calendário Escolar e do Quadro de

[...]

mínimo de 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, na 
seguinte conformidade: 

I - Educação Infantil: 

a) Creches e Pré-Escolas parciais: 800 (oitocentas) horas letivas 
anuais, com no mínimo de 4 (quatro) horas diárias de trabalho 
educacional; 
b) Creches e Pré-Escolas integrais: 1600 (um mil e seiscentas) horas 
letivas anuais, com o mínimo de 8 (oito) horas diárias de trabalho 
educacional; 

II - Ensino Fundamental: 

a) anos iniciais (1º ao 5º ano): 900 (novecentas) horas letivas anuais, 
com no mínimo 4h30 (quatro horas e trinta minutos) diárias;